
 

N. 25/2024_Richiesta preventivi per l’affidamento diretto del servizio di Supporto 

specialistico in materia di contratti pubblici, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. b, del 

D.Lgs. n. 36/2023 mediante Richiesta di Offerta sul MePA con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

 

CHIARIMENTI QUESITI OPERATORI ECONOMICI 

1) DOMANDA: 

Gentilissimi, si richiedono chiarimenti circa il valore stimato dell'appalto ai sensi dell'art. 14 co.4 del D.lgs. 

36/2023 poichè nel documento da voi allegato "Richiesta preventivi " nella tabella è stato riportato erroneamente 

quanto segue:  

1. supporto specialistico contratti pubblici per 12 mesi: € 10.000,00 

A) Importo totale a base di gara: 10.000,00 

B) Oneri per la sicurezza 0,00 

A) + B) IMPORTO COMPLESSIVO: 10.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA 36 MESI € 30.000,00 

Inoltre nella documentazione di gara è stato riportato che potrebbero esserci "opzioni nel corso dell'appalto per la 

formazione" pari a € 9.000,00. 

Alla luce di quanto su riportato si precisa quanto segue: ai sensi dell'art. 14 co.4 del D.lgs. 36/2023 "Il calcolo 

dell’importo stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al 

netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo 

massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente 

stabiliti nei documenti di gara". 

Pertanto, se la volontà di codesta stazione appaltante è quella di affidare € 30.000,00 per ilperiodo indicato nei 

documenti di gara nella tabella dovrà indicare alla voce A) "importo a base di gara: € 30.000,00" - B) Oneri per la 

sicurezza 0,00 - A) + B) MPORTO COMPLESSIVO: 30.000,00 - C) Eventuali opzioni: € 9.000,00 - VALORE 

MASSIMO STIMATO ai sensi dell'art. 14 co.4 del codice. € 39.000,00. 

In conclusione si chiede: 

1. di adeguare la documentazione di gara secondo quanto previsto dal codice al fine di evitare errori in fase di 

presentazione del preventivo; 

2. di chiarire esattamente quali servizi sono richiesti nello specifico e quante ore complessive di supporto sono 

richieste. 

In attesa di riscontro si porgono cordiali saluti 

RISPOSTA: 

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti si comunica che gli atti della procedura sono stati predisposti in 

conformità al bando-tipo ANAC tenuto conto delle specifiche disposizioni previste dal Codice dei Contratti, 

D.lgs. 36/23, per la tipologia di affidamento di cui in oggetto. 

Si precisa altresì che l’affidamento in parola ha per oggetto prestazioni di natura intellettuale. Si rinvia ad ogni 

buon conto agli atti di gara. 

 

 



2) DOMANDA: 

Spett.le Stazione Appaltante, 

per la procedura in oggetto si chiede: 

1) Quante volte è necessaria la presenza, anche indicativamente cosi da poter fare una corretta valutazione. 

Cordialmente 

RISPOSTA: 

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti si comunica che le prestazioni da svolgersi in presenza saranno 

richieste sulla base delle effettive esigenze che dovessero manifestarsi tenuto conto di quanto previsto negli atti di 

gara. 

A tal proposito si evidenzia sulla base dell’andamento storico di tale servizio che le prestazioni in presenza di tale 

servizio sono state richieste con una frequenza media di due volte al mese. 

 


